
 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione Giunta Regionale n. 29 del 29/01/2019  

 

 
 
 

 
          
    

Direzione Generale 7 - Direzione Generale per le Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali 

 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

       Art.36, comma 4 della L.R. 26/2012, cosi' come modificato dall'art.13, comma 2 

della legge regionale n.3/2017 e dall'art.1, comma 82, della legge regionale 10/2017 - 

Ricostituzione dei Comitati di Gestione degli Ambiti Terrioriali di Caccia ( A.T.C.). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  25 Febbraio 2019



 
 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a. l’art. 14 della legge 11 febbraio 1992, n. 157 (Norme per la protezione della fauna selvatica 
omeoterma e per il prelievo venatorio), per l’attuazione della “Gestione programmata della 
caccia” prevede la ripartizione del territorio agro-silvo-pastorale in “Ambiti Territoriali di Caccia” e 
la costituzione degli organi direttivi degli stessi, secondo modalità esplicate con legge regionale; 

b. il comma 7 del citato art. 14 della legge n. 157/1992, prevede, in particolare, che le regioni, con 
proprio regolamento, dettino le modalità di costituzione degli organi direttivi degli Ambiti 
Territoriali di Caccia e la loro organizzazione, ed il comma 10 stabilisce che nella composizione 
di tali organi deve essere assicurata la presenza delle organizzazioni professionali agricole, delle 
associazioni venatorie e delle associazioni di protezione ambientale, e che sia altresì assicurata 
la rappresentatività degli enti locali;  

c. l’art. 36 della Legge Regionale 9 agosto 2012, n. 26, prescrive che la gestione programmata 
della caccia sul territorio regionale sia effettuata in appositi Ambiti Territoriali di Caccia (A.T.C.) 
gestiti da Comitati di Gestione; 

d. i Comitati di Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia (A.T.C.) Campani, disciplinati dagli artt. 36 
e 37 della Legge Regionale 9 agosto 2012, n. 26 e s.m.i., sono organismi rappresentativi, senza 
scopo di lucro, organizzati in forma di associazione privata (di secondo grado), cui è affidata la 
gestione degli A.T.C.; 

e. in Campania sono presenti n. 6 (sei) A.T.C., ognuno delimitato dai confini amministrativi di 
ciascuna provincia, con esclusione di quella di Salerno, in cui è presente anche l’A.T.C. SA2, 
ambito di caccia alle aree contigue al Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni, in 
attuazione dell’art. 32 della L. 349/91; 

f. l’art. 13 della Legge Regionale della Campania 20 gennaio 2017, n. 3 (c. d. Legge di stabilità 
regionale), al comma 1, nel modificare l’art. 36 della Legge Regionale 26/2012 e s.m.i., in materia 
di Comitati di Gestione degli Ambiti Territoriali di Caccia (A.T.C.), ha ridotto il numero di 
componenti di tali organismi da 19 a 17, eliminando i rappresentanti provinciali e sostituendoli 
con altri due rappresentanti regionali;  

g. la legge regionale del 31 marzo 2017, n. 10, ad oggetto “Misure per l'efficientamento dell'azione 
amministrativa e I'attuazione degli obiettivi fissati dal DEFR 2017 - Collegato alla stabilità 
regionale per il 2017", pubblicata sul BURC n. 28 del 31 marzo 2017, al comma 82, lettera b), 
dell'articolo unico, ha ripristinato in 19 i componenti i Comitati di Gestione degli Ambiti Territoriali 
di Caccia (A.T.C.); 

h. con deliberazione della Giunta regionale del 18.10.2017, n. 627 e smi, pubblicata sul BURC del 
30.10.2017, n. 79, si è provveduto a ricostituire i Comitati di Gestione degli Ambiti Territoriali di 
Caccia campani, in particolare: un Comitato ciascuno per le aree di Napoli, Avellino, Benevento e 
Caserta e due Comitati per l’area di Salerno, uno dei quali è l’A.T.C. SA2, per le Aree Contigue al 
Parco Nazionale del Cilento, Vallo di Diano e Alburni, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 
394/1991; 

i. con la cennata deliberazione n. 627/2017 e smi si è proceduto, altresì, a nominare, in attuazione 
dell’art. 13, comma 2 della legge regionale n. 3/2017 e del comma 82 dell’unico articolo della 
legge regionale 10/2017, che hanno modificato l’art. 36 della Legge Regionale 26/2012, i 
componenti dei comitati di gestione dei sei A.T.C. campani designati dalla Regione Campania, 
dall’VIII Commissione Consiliare Permanente, dall’Ente Parco Nazionale Cilento, Vallo di Diano e 
Alburni, dalle  Organizzazioni professionali agricole, dalle Associazioni venatorie e dalle 
Associazioni di protezione ambientale a tanto legittimate; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  25 Febbraio 2019



 
 

                                                                                                           
RILEVATO che dall’istruttoria svolta dalla competente Direzione Generale per le Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali (50 07 00) risulta l’esigenza di aggiornare, in attuazione dell’art. 36, comma 5 della 
L.R. n. 26/2012, i nominativi di taluni dei componenti degli A.T.C. di Napoli e Salerno, di cui alla 
richiamata DGR n. 627/2017 e smi, in conseguenza delle modifiche delle designazioni da parte degli 
aventi diritto, che di seguito si espongono:  

a. Esposito Massimiliano, per l’Associazione “Ekoclub International della Campania” presso l’ATC di 
Napoli, in luogo del precedentemente designato dr. Vigliotti Domenico, giusta nota prot. n. 
429759 del 4 luglio 2018;  

b. Spera Luigi, per “l’VIII Commissione Consiliare Permanente” del Consiglio Regionale della 
Campania, presso l’A.T.C. di Salerno 1, in luogo del precedentemente designato sig. D’Ambrosio 
Massimo, giusta nota prot. n. 701697 del 7 novembre 2018;  

c. Di Lascio Pasquale, per l’Organizzazione di categoria “Confagricoltura” (Confederazione 
generale dell’Agricoltura Italiana), presso l’A.T.C. Salerno 1, in luogo del precedentemente 
designato sig. Onorato Vincenzo, giusta nota prot. n. 12494 del 8 gennaio 2019; 

 
PRESO ATTO dell’art. 36, comma 5 della L.R. n. 26/2012 a mente del quale: “In caso di modifica delle 
designazioni effettuate ai sensi del comma 4, la Giunta regionale provvede alla sostituzione entro e non 
oltre trenta giorni. In ogni caso, le funzioni dei componenti sostituiti cessano alla scadenza del suindicato 
termine”; 
 
VISTI 

a. la Legge 11 febbraio 1992, n. 157; 

b.   il DPGR 26.1.2001, n. 516; 

c.   la Legge regionale 9 agosto 2012, n. 26; 

d.   la Legge regionale 9 novembre 2015, n. 14; 

e.   la Delibera di G.R. del 8 novembre 2016, n. 619; 

f.   la Legge regionale 20 gennaio 2017, n. 3; 

g.   la Legge regionale 31 marzo 2017, n. 10; 

h.   le Delibere di G.R. del 18 maggio 2016, n. 213 e del 7 giugno 2016, n. 261; 

i.   la Delibera di G.R n. 627 del 18.10.2017 e smi; 

 
RITENUTO di dover modificare, ai sensi dell’art. 36, comma 5 della L.R. 9 agosto 2012, n. 26, la 
Deliberazione di Giunta regionale n. 627 del 18 ottobre 2017 e smi, 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati 
 

1. di nominare, a parziale modifica e integrazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 627 del 
18 ottobre 2017 e smi, quali nuovi componenti degli Ambiti Territoriali di Caccia (A.T.C.) della 
Regione Campania i soggetti di seguito indicati: 

1.1 Esposito Massimiliano, per l’Associazione “Ekoclub International della Campania” presso 
l’ATC di Napoli, in luogo del precedentemente designato dr. Vigliotti Domenico, giusta nota 
prot. n. 429759 del 4 luglio 2018; 

1.2 Spera Luigi, per “l’VIII Commissione Consiliare Permanente” del Consiglio Regionale della 
Campania, presso l’A.T.C. di Salerno 1, in luogo del precedentemente designato sig. 
D’Ambrosio Massimo, giusta nota prot. n. 701697 del 7 novembre 2018;  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  25 Febbraio 2019



 
 

1.3 Di Lascio Pasquale, per l’Organizzazione di categoria “Confagricoltura” (Confederazione 
generale dell’Agricoltura Italiana), presso l’A.T.C. Salerno 1, in luogo del precedentemente 
designato sig. Onorato Vincenzo, giusta nota prot. n. 12494 del 8 gennaio 2019; 

2. di dare atto che le composizioni aggiornate e complete dei Comitati di gestione degli Ambiti 
Territoriali di Caccia (A.T.C.) di Napoli e Salerno 1, risultano riportate per esteso nei seguenti 
allegati: Allegato 1. – A.T.C. di Napoli; Allegato 2. – A.T.C. di Salerno 1, che costituiscono parte 
ed integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

3. di subordinare l’immissione nelle funzioni di componenti degli A.T.C. di Napoli e di Salerno 1 dei 
nuovi soggetti nominati con la presente deliberazione all’esito delle verifiche sulle dichiarazioni 
rese in ordine all’assenza delle condizioni di incandidabilità, ai sensi del D.Lgs. n. 235/2012, ed al 
non trovarsi nelle ulteriori condizioni di inconferibilità ed incompatibilità, che ostino all'assunzione 
del presente incarico, ai sensi del D.Lgs. 08/04/2013, n. 39, demandando tali controlli ai dirigenti 
pro – tempore dei Servizi Territoriali Provinciali (S.T.P.) di Napoli (50 07 13) e di Salerno (50 07 
14) della Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (50 07 00);  

4. di confermare tutto quant’altro contenuto nella DGR n. 627/2017 e smi; 

5. di trasmettere la presente deliberazione, per quanto di competenza: 

5.1 all’U.D.C.P. Gabinetto del Presidente (40 01 00); 

5.2 al Presidente VIII Commissione Consiliare permanente; 

5.3 alla Direzione Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali (50 07 00); 

5.4 all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione trasparente sul 
sito istituzionale della Regione Campania; 

5.5 ai Presidenti delle Associazioni di Protezione Ambientale; 

5.6 ai Presidenti delle Organizzazioni Professionali Agricole; 

5.7 ai Presidenti delle Associazioni Venatorie. 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  25 Febbraio 2019



Allegato 1  
 
Comitato di Gestione dell’Ambito Territoriale di Ca ccia di Napoli  
                                                 
Rappresentanti Regione Campania     N. 4 componenti  

RICCIO RAFFAELE 
Nato a Nola (Na) il 22.4.1972 Assessore Agricoltura 2 

DI NOCERA EDOARDO 
Nato a Castellammare di Stabia (Na) il 7.9.1951 

D’ANIELLO MARCO 
Nato ad Afragola (Na) il 5.2.1956 Presidente VIII Commissione 2 

D’URSO GIANCARLO 
Nato a S. G. a Cremano (Na) il 7.3.1981 

 
 
Rappresentanti Associazioni venatorie N. 7 componen ti (1 per ciascuna associazione)  

ANLC 1 SOMMA FRANCESCO 
Nato a Castellammare di Stabia (Na) il 7.4.1984 

ANUU 1 DI COSTANZO ANTONIO 
Nato a Ischia (Na) il 14.7.1988 

ARCI CACCIA 1 SORRENTINO SERGIO 
Nato a Napoli l’1.3.1964 

EPS 1 POLLIO ATTILIO 
Nato a Sant’Agnello (Na) il 5.9.1953 

ENALCACCIA 1 CHIANESE SOSSIO 
Nato a Sant’Antimo (Na) il 26.6.1959 

FIDC 1 DE STEFANO GIOVANNI 
Nato a Casalnuovo di Napoli (Na) il 13.8.1963 

ITALCACCIA 1 VALO GIACOMO 
Nato a Somma Vesuviana (Na) il 18.3.1963 

 
Rappresentanti Organizzazioni Professionali agricol e N. 4 componenti  
(1 per ciascuna organizzazione)  

CIA 1 RICCIO MASSIMILIANO 
Nato a S. P. Belsito (Na) l’1.4.1974 

COLDIRETTI 1 AVITABILE PAOLO 
Nato ad Agerola (Na) il 22.9.1965 

CONFAGRICOLTURA 1 DELLO IOIO GIOVANNI 
Nato a Gragnano (Na) il 10.1.1962 

COPAGRI 1 DI MAIOLA PAOLO 
Nato a Giugliano in Campania (Na) il 4.11.1959 

 
Rappresentanti Associazioni di Protezione Ambiental e N. 4 componenti  
(1 per ciascuna Associazione)  

C.A.I. 1 ESPOSITO AGOSTINO 
Nato a Napoli il 3.2.1954 

LIPU ONLUS 1 PROCACCINI FABIO 
Nato a Napoli il 15.2.1970 

EKOCLUB INTERNATIONAL 1 ESPOSITO MASSIMILIANO 
Nato a Torre Annunziata (Na) il 29.4.1977 

WWF 1 MOTTOLA DOMENICO 
Nato a Villaricca (Na) l’8.9.1968 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  25 Febbraio 2019



Allegato 2  
 
Comitato di Gestione dell’Ambito Territoriale di Ca ccia della di Salerno 1  
       
Rappresentanti Regione Campania     N. 4 componenti  

STORTI GUGLIELMO 
Nato a Salerno il 12.7.1959 Assessore Agricoltura 2 

FIORILLO ANTONIO 
Nato a Salerno il 27.1.1957 

CARBONE BIAGIO 
Nato a Colliano (Sa) il 17.4.1962 Presidente VIII Commissione 2 

SPERA LUIGI 
Nato a Roma il 5.12.1953 

 
Rappresentanti Associazioni venatorie N. 7 componen ti (1 per ciascuna associazione)  

ANLC 1 NOCERA FERDINANDO 
Nato a Almè (Bg) il 20.7.1949 

ANUU 1 CANNAVALE GIUSEPPE 
Nato a Pompei (Na) il 25.7.1963 

ARCI CACCIA 1 BOTTA LUIGI 
Nato a Siano (Sa) il 7.7.1950 

EPS 1 D’ACUNTO ANTONIO 
Nato a Polla (Sa) il 21.12.1977 

ENALCACCIA 1 TORRE GERARDO 
Nato a Napoli il 29.3.1939 

FIDC 1 CASABURI FRANCESCO 
 Nato a Vietri sul mare (Sa) il 10.11.1941 

ITALCACCIA 1 MARTINIANO COSIMO 
Nato a Salerno il 29.5.1961 

 
Rappresentanti Organizzazioni Professionali agricol e N. 4 componenti  
(1 per ciascuna organizzazione)  

CIA 1 AMATO ANGELO 
Nato a Salerno il 27.2.1975 

COLDIRETTI 1 CASCONE CARLO 
Nato ad Eboli (Sa) l’11.7.1960 

CONFAGRICOLTURA 1 DI LASCIO PASQUALE 
Nato a Acerno il 7.11.1954 

COPAGRI 1 FALLONE OLIVIERO 
Nato a Roma il 26.5.1956  

 

Rappresentanti Associazioni di Protezione Ambiental e N. 4 componenti  
(1 per ciascuna Associazione)  

C.A.I. 1 GIANNATTASIO ALESSANDRO 
Nato a Giffoni Sei Casali  (Sa) il 20.8.1949 

EKOCLUB INTERNATIONAL 1 EVARISTO MARCO 
Nato a Torino il 2.9.1974 

CONI-FIPSA 0 DE ROSA MARIO 
Nato  a Salerno il 2.10.1975 

WWF 1 GHIURMINO GIANBENEDETTO 
Nato a Savona il 17.7.1961 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 11 del  25 Febbraio 2019


	BURC n. 11 del  25 Febbraio 2019

